[bookmark: _Toc371108258]

关于举办第十三届广东大学生科技学术节之
第五届广东大学生金融建模大赛的通知

各高校团委、学生会、研究生会：
根据《关于举办第十三届广东大学生科技学术节的通知》（团粤联发〔2019〕11号）要求，现将第五届广东大学生金融建模大赛有关事项通知如下：
一、大赛主题
创新不止步，青春立潮头
二、大赛时间
2018年4月至6月
三、组织机构
（一）主办单位：共青团广东省委员会、广东省教育厅、广东省科学技术厅、广东省科学技术协会、广东省学生联合会
[bookmark: _Toc372807642][bookmark: _Toc416261334]（二）承办单位：广东财经大学
四、比赛流程
（一）报名
1. 报名时间：即日起至5月10日（星期五）。
2. 报名条件：全省高校全日制在校硕士研究生、本科生、专科生均可以参加比赛，参赛学生的专业和年级不限，可以通过个人或团队方式参加竞赛，团队每队人数不超过3人（要求来自同一个学校），无需缴纳参赛费用。每所高校推荐不超过5份作品。
[bookmark: _Toc416261335]3. 报名方式和提交作品：各高校团委须在报名时间内将参赛队伍可编辑的Word版和加盖学校团委公章的PDF版的报名表（附件2）、汇总表（附件3，按作品论文推荐顺序填写），以及推荐作品论文报送至指定邮箱xtw@gdufe.edu.cn。邮件命名“XX学校+参赛报名表、汇总表和推荐作品论文”。赛题和参赛作品的具体要求、评分依据见附件1。
（二）评审
1. 初评将于2019年5月13日（星期一）至5月19日（星期日）进行。比赛评委根据参赛队伍上交的推荐作品论文对参赛作品进行量化评分；作品按分数高低依次排名，择优选取不超过50支团队晋级决赛。
2. 决赛以PPT现场演示和答辩方式进行，专家组根据论文评审及现场评分情况决定最终获奖名次。决赛答辩时间拟定于2019年5月26日（星期六）举行。
[bookmark: _Toc416261336][bookmark: _Toc372807643]五、奖项设置
面向决赛队伍设置“一等奖、二等奖、三等奖”等奖项，获奖比例为一等奖10%、二等奖15%、三等奖25%。获得二等奖及以上的参赛个人或团队，其指导老师将获得“优秀指导教师”称号。
六、联系方式
1. 联 系 人：广东财经大学 郭显军
2. 联系电话：020-84096674
3. 联系地址：广州市海珠区赤沙路21号广东财经大学团委
4. 邮    编：510320
5. 指定邮箱：xtw@gdufe.edu.cn
6. 大赛官方QQ群：877378559（竞赛相关细节和后续事宜将在QQ群进行通知，请高校团委金融金融建模大赛负责人入群）。

第十三届广东大学生科技学术节组委会办公室
（省学联秘书处代章）

2019年4月16日

 (
—

1

—
)
[bookmark: _Toc31775_WPSOffice_Level1]附件1
第五届广东大学生金融建模大赛
赛题和评分依据
备注：参赛者可以任选1题完成。
一、大赛赛题
1. 选择近3至5年国内、外标的资产数据，设计一个统计套利配对量化金融交易策略。要求该策略要能够动态的跟踪价差的趋势变动，合理地确定开平仓的时机；并从量化策略的收益率波动、贝塔值、最大回撤、阿尔法值、年化收益率、累计收益率、夏普比等方面与基准指数进行比较。
[bookmark: _GoBack]2. 选择近3至5年国内、外标的资产数据，设计一个人工智能机器学习量化金融策略。可选用的人工智能机器学习算法包括：（1）线性回归（2）逻辑回归（3）决策树（4）支持向量机（SVM）（5）朴素贝叶斯（6）K最近邻算法，（7）K均值算法（8）随机森林算法（9）降维算法（10）Gradient Boost和Adaboost算法等一种或多种算法；并从策略的收益率波动、贝塔值、最大回撤、年化收益率、夏普比等方面进行深入分析。
二、评分依据
包括问题背景与分析、模型思路、模型建立、量化策略、模型参数设置、模型测试、效果评价与分析等，并对量化策略的收益率波动、贝塔值、最大回撤、阿尔法值、年化收益率、累计收益率、夏普比等主要指标进行综合评比。
三、作品提交
初赛需提交作品论文（含运行平台说明、测试数据与Python程序代码），论文格式另附。凡未能按照竞赛组委会要求的论文格式（含运行平台说明、测试数据与Python程序代码）提供参赛模型的，将视作弃赛处理。

 (
1
)
[bookmark: _Toc5873_WPSOffice_Level1]附件2
[bookmark: _Toc13931_WPSOffice_Level1]第五届广东大学生金融建模大赛
参赛报名表
	团队名称

	所选题目
	（填写“1”或“2”）

	参赛学校

	所在地市

	指导教师
	（仅限1人）
	手机

	团队成员
（不超过3人）
第1个为组长
	姓名
	性别
	年龄
	年级、专业
	联系方式

	团队联系方式
	通讯
地址

	邮编

	邮箱地址

	作品简介
（200字内）

	学校团委
推荐意见

学校名称（加盖学校团委公章）：
年  月  日

	备注

附件3
第五届广东大学生金融建模大赛参赛汇总表
高校名称（团委签章）：               联系人：               联系方式：
	推荐顺序
	队伍名称
	姓名
	参赛身份（队长/队员）
	身份证号码
	手机号码
	学校
	专业

	1

	2

	3

	4

	5